

گزارش جلسات برگزار شده توسط گروه‌های علمی

فرهنگستان علوم پزشکی جمهوری اسلامی ایران

گروه علمی: پژوهش

تاریخ برگزاری جلسه: ۱۴۰۳/۰۶/۲۰

موضوع / موضوعات جلسه: جلسه شماره ۱۲۵

➤ بررسی پروژه‌های تحقیقاتی گروه‌های علمی فرهنگستان

➤ ارائه گزارش نهایی طرح تحقیقاتی گروه پژوهش توسط جناب آقای دکتر شهرام توفیقی

اعضای حاضر در جلسه (حضور، مجازی): آقای دکتر محمدحسین تقدیسی، آقای دکتر مجید حاجی فرجی، آقای دکتر علی رضائخانی، خانم دکتر لادن ناز زاهدی، خانم دکتر مریم صف آرا، آقای دکتر سیدمحسن فروتن، آقای دکتر حسین کشاورز ولیان، آقای دکتر محسن نوروزی نیا، آقای دکتر حمید مقدسی، خانم دکتر بتول احمدی، خانم دکتر فرشته نوری، خانم دکتر نرگس تبریزیچی، آقای دکتر شهرام توفیقی

خلاصه موضوع / موضوعات مطرح شده در جلسه:

در ابتدای جلسه طرح‌های تحقیقاتی گروه‌های علمی فرهنگستان علوم پزشکی در دستور کار قرار داشت؛

۱. پروژه تحقیقاتی با عنوان "بررسی و تحلیل درجه رقابت در بازار دارویی ایران و ارائه راهکارهای بهبود" از گروه علوم دارویی مورد بحث و بررسی قرار گرفت و بر اساس پیشنهادهای ارائه شده در جلسه مقرر شد جهت پیگیری مراتب تصویب به شورای علمی ارسال شود.

۲. طرح پژوهشی با عنوان "تدوین نقشه راه بهداشت محیط کشور در حوزه‌های آموزش، پژوهش، فناوری و اجرا در بازه زمانی ۱۴۰۴ - ۱۴۱۰" از گروه ارتقاء سلامت در جلسه مطرح شد، با توجه به پیشنهادهای قبلی اصلاحات و موارد جدید مقرر شد در اختیار شورای علمی جهت طی مراحل قانونی قرار گیرد.

۳. طرح پژوهشی با عنوان "تدوین نقشه تحقیقات (Research Map)، شکاف‌های پژوهشی (Research Gap) و اولویت‌های تحقیقاتی (Research Priorities) در طب سنتی ایران" از گروه حکمت، و طب دوران تمدن اسلام و ایران مطرح شد و پس از بحث و بررسی مقرر شد مراتب تصویب با پیشنهادهای گروه پژوهش به شورای علمی ارسال شود.

در ادامه جلسه در ارتباط با طرح پژوهشی با عنوان "آسیب شناسی حکمرانی پژوهش در حوزه سلامت" که از عناوین پیشنهادی معاونت علمی برای برنامه راهبردی گروه در سال ۱۴۰۱ بود در جلسات گذشته گزارش اولیه آن ارائه شده بود مورد

بحث و بررسی قرار گرفت. با توجه به اینکه پژوهش یکی از ارکان توسعه ملی محسوب می‌شود و در حوزه سلامت نقش مهمی را ایفا می‌کند، می‌بایست به دقت مورد توجه قرار گیرد این موضوع دغدغه جهانی است و بر اساس شرایط فعلی ارکان علمی در کشورها به این مسئله توجه کرده‌اند در جهان بررسی این موضوع جهت گیری پیدا کرده است و از مراکز علمی به سازمان‌های مهم علمی واگذار شده است. با توجه به اینکه در مطالعات فعلی در دنیا نشان داده شده است ۸۵ درصد از پروژه‌های انجام شده مورد استفاده قرار نمی‌گیرد این خود معضل بزرگی است. در نهایت گروه پژوهشی با عنوان حکمرانی پژوهش در اروپا تشکیل شده است تا موجب ترمیم موارد و مشکلات تخصیص بودجه و امکانات شود. در ایران نیز با ناتوانی و ضعف در هدایت پژوهش‌ها مواجه هستیم. در این پروژه تحقیقاتی در نهایت پس از اجرای مراحل چهارگانه در روش تحقیق، پیشنهاد شده است عبارت " اعمال قدرت " به " واگذاری قدرت " جایگزین گردد. حکمرانی از روش‌های گوناگونی استفاده می‌کند که مهمترین آنها روش مبادله‌ای، روش دستوری، روش گفتگویی است، در کل حکمرانی پژوهشی طیف گسترده‌ای است و شامل مقررات، اصول و استانداردهای عملکرد خوب است که این مولفه‌ها برای دستیابی به حکمرانی پژوهش در جهان مطرح شده است، در مدل مفهومی ارائه شده، نهادسازی و شفافیت دو محور اصلی برای ایجاد حکمرانی خوب در پژوهش در حوزه سلامت است. و در ادامه اجرا و تکمیل پروژه نسبت به برگزاری جلسه آتی خبرگان برای مدل‌های اجرایی بر اساس **organization development** اقدام خواهد شد. در نهایت اعضای گروه پیشنهادها و اصلاحات را مورد بحث قرار دادند و مقرر شد موارد در اختیار مجری محترم قرار گیرد.

رئوس نتایج مذاکرات در جلسه

در ارتباط با طرح‌های شماره ۱، ۲ و ۳ مقرر شد نکات و پیشنهادهای گروه پژوهش جهت تکمیل فرایند تصویب و اصلاح در اختیار شورای علمی قرار گیرد.

اعضا گروه پیشنهادها و موارد اصلاحی در مورد طرح با عنوان " آسیب شناسی حکمرانی پژوهش در حوزه سلامت " را مورد بررسی و بحث قرار دادند و مقرر شد موارد پس از جمع‌بندی در اختیار مجری محترم قرار گیرد.

توصیه‌های مطرح شده برای پیگیری

پیگیری مکاتبه جهت معرفی طرح‌های شماره ۱، ۲، ۳ به معاونت علمی جهت طرح در جلسه آتی شورای علمی.

ارسال نظرات اعضا گروه برای طرح " آسیب شناسی حکمرانی پژوهش در حوزه سلامت " به مجری محترم.

سایر موارد مهم

نکته: گزارش جلسات علمی باید کوتاه (حداکثر یک صفحه)، شفاف، کامل و جالب باشد.

لطفا توضیحات بیشتر در پشت صفحه درج شود.